
АР О

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.02.2024 ^„254-01-01-170

г п
Об утверждении карты комплаенс-рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий 
по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 
в администрации Верещагинского 
городского округа Пермского края 
на 2024 год

В соответствии с Положением о системе внутреннего обеспечении 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации 
Верещагинского городского округа Пермского края, 
администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в администрации Верещагинского городского округа Пермского края на 2024 год 
(далее - Карта комплаенс-рисков).

1.2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в администрации Верещагинского городского 
округа Пермского края на 2024 год (далее -  План мероприятий по снижению 
рисков).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верещагинского городского округа Пермского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа Юркова Е.П.

Г лава городского округа -
глава администрации Верещагинского
городского округа Пермского края



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верещагинского городского 
округа Пермского края 
от 05.02.2024 № 254-01-01-170

Карта комплаенс-рисков
нарушения антимонопольного законодательства в администрации 

Верещагинского городского округа на 2024 год

№
п/п

Вид комплаенс- 
риска

Описание риска Уровень
риска

Наличие
(отсутстви
е)
остаточны 
х рисков

Вероятн
ость
повтори
ого
возникн
овения
рисков

1. Нарушение 
антимонопольного 
законодательства в 
принятых 
нормативных 
правовых актах 
Администрации 
(риск ранее не 
возникал)

Подготовка,
согласование и
утверждение
нормативных
правовых актов,
содержащих нормы,
противоречащие
требованиям
антимонопольного
законодательства

низкий отсутствие низкая

2. Нарушение
антимонопольного
законодательства
при
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд

Наличие норма в 
проектах правовых 
актов, создающих 
преимущественные 
или
дискриминационны 
е условия для 
отдельных 
категорий. 
Осуществление 
закупок товаров, 
работ. Услуг для 
обеспечения 
государственных 
нужд с нарушением 
требований 
антимонопольного

низкий отсутствие низкая



3

законодательства
3. Нарушение

антимонопольного
законодательства
при оказании
муниципальных
услуг

Взимание платы за
предоставление
муниципальной
услуги, если такая
плата не
предусмотрена
действующим
законодательством;
предъявление
требований о
предоставлении
документов,
информации или
осуществлении
действий,
предоставление или
осуществление
которых не
предусмотрено
действующим
законодательством

низкий отсутствие низкая

4 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства 
при подготовке 
ответов на 
обращения 
физических и 
юридических лиц

Нарушение сроков 
ответов на 
обращение 
физических и 
юридических лиц

низкий отсутствие низкая



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верещагинского городского округа 
Пермского края от 05.02.2024 № 254-01-01-170

План мероприятий («дорожной карты»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Верещагинского городского

округа Пермского края на 2024 год

№
п/п

Мероприятие по 
снижению риска

Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков

Ответственные
структурные

подразделения

Срок исполнения Планируемый
результат

1. Предотвращение 
нарушений 

антимонопольного 
законодательства в 

принятых и 
разрабатываемых 

нормативных правовых 
актах администрации

Повышение 
квалификации 
специалистов; 

совершенствование 
системы внутреннего 

контроля; анализ 
нормативных правовых 

актов и проектов 
нормативных правовых 

актов на предмет 
соответствия 

антимонопольному 
законодательству; анализ 

ранее выявленных 
нарушений; мониторинг 

и анализ практики 
применения 

антимонопольного

Юридический
отдел

администрации 
Верещагинского 

городского округа

В течение года Сокращение
вероятности
наступления

комплаенс-риска,
недопущение
нарушений

антимонопольного
законодательства



5

законодательства
2. Нарушение 

антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок, 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд

Мониторинг и анализ 
практики применения 

антимонопольного 
законодательства: 
Систематическое 

повышение 
квалификации 

сотрудников; анализ 
изменений, внесенных в 

законодательство о 
закупках; контроль за 

соблюдением требований 
законодательства в сфере 

закупок; повышения 
качества планирования 

закупок

отдел
муниципальных 

закупок 
администрации 

Верещагинского 
городского округа

В течение года Сокращение
вероятности
наступления

комплаенс-риска,
недопущение
нарушений

антимонопольного
законодательства

3. Нарушения 
антимонопольного 

законодательства при 
оказании

муниципальных услуг

Мониторинг и анализ 
применения 

антимонопольного 
законодательства: анализ 
нормативных правовых 
актов в сфере оказания 

муниципальных услуг на 
предмет соответствия их 

антимонопольному 
законодательству; 

контроль исполнения 
административных

Отраслевые и 
функциональные 

органы
администрации,
оказывающие

муниципальные
услуги

В течение года Сокращение
вероятности
наступления

комплаенс-риска,
недопущение
нарушений

антимонопольного
законодательства



6

регламентов, 
регулирующих 
предоставление 

муниципальных услуг
4. Нарушение 

антимонопольного 
законодательства при 
подготовке ответов на 

обращения физических и 
юридических лиц

Контроль за 
соблюдением сроков 
ответов на обращения 

физических и 
юридических лиц: 

оперативное доведение 
поступивших обращений 
до исполнителей; анализ 
выявленных нарушений;

усиление внутреннего 
контроля за подготовкой 

ответов на обращения 
физических и 

юридических лиц

Отдел
организационной 

работы и 
внутренней 
политики 

администрации 
Верещагинского 

городского округа

В течение года Сокращение
вероятности
наступления

комплаенс-риска,
недопущение
нарушений

антимонопольного
законодательства


